REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº    , DE     DE MAIO DE 2004.
(Do Sr. João Correia)

Solicita seja convocado o Sr. Ministro

da Saúde, a fim de prestar

esclarecimentos sobre a aquisição de

hemoderivados pelo Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne

adotar as providências necessárias à convocação do Ministro de Estado da Saúde,

Sr. Humberto Costa, para comparecer ao Plenário da Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle a fim de prestar esclarecimentos a esta Casa sobre a

aquisição de hemoderivados pelo Ministério da Saúde, bem como as providências

tomadas diante do escândalo e da denominada "Operação Vampiro".

JUSTIFICAÇÃO

É público e notório o escândalo levado à tona em todos os meios de

comunicação do Brasil, em decorrência da  chamada "Operação Vampiro", do

Departamento de Polícia Federal.

A investigação envolve a má gestão de recursos públicos, com fraudes e

pagamento de propinas a altos funcionários do Ministério da Saúde, para

favorecimento de empresas multinacionais em processos licitatórios viciados, que

tinham como objeto a aquisição de hemoderivados (derivados do sangue para o

tratamento de hemofílicos).

Como é mister desta Comissão a fiscalização da aplicação de recursos

orçamentários, nada mais lícito e correto do que a convocação do Sr. Ministro da

Saúde para prestar esclarecimentos quanto às providências adotadas na defesa do

erário.

Sendo assim, espero ver o presente requerimento aprovado pelo

Plenário, após recebido e processado pela Mesa.

Sala das Sessões, em     de maio de 2004.

Deputado JOÃO CORREIA